Nombreux sont ceux qui demeurent dans la mer. Dans les fleuves, les sources ou les forêts ; les hommes ignorants les honorent comme des dieux et leur offrent des sacrifices. Dans la mer, ils invoquent Neptune, dans les fleuves, les Lamies (*laminas, lanias*), dans les sources, les nymphes, dans les forêts les Dianes, qui sont rien d'autres que des démons et des esprits malins qui accablent sans foi ne sachant pas se défendre avec le signe de la croix.<sup>212</sup>

---

<sup>209</sup> Albertus Magnus, *Commentaire d'Isaïe*, (13 /22 éd . H . Ostlender . Munich 1952, p . 199, 1 . 8z «Sirenae dicuntur, quae alio nomine lamiae uocantur, monstra quaedam uirgineum decorem in capite praetendunt et dulci sibilo suo transeunt homines et naues detinentia donec periclitentur » et ibid 34/15, éd . cit . , p . 370, 1 . 21 «Lamia est monstrum marinum , ut fabulae dicuntur poetarum, quod ad umbilico sursum speciem praetendit mulieris, inferius autem natat ut piscis per pinulas . . »)

<sup>210</sup> Albert le Grand, *De animalibus*, XII, 2. 1. 64 .

<sup>211</sup> Thomas Cantipratensis, *Liber de natura rerum*, IV, 56, 1-7: « Lamia, ut dicit liber rerum, animal est magnum et crudelissimum. Nocte silvas exit et intrat hortos et frangit arbores et ramos eius dissipat, et hoc per brachia forta nimis habilata ad omnem actum. At ubi homines supervenerint ad prohibendum, pugnat cum eis et mordet eos. Hoc autem est in morsu eius supra modum mirabile, sicut Aristoteles refert: homo sauciatus lamie dentibus non sanatur a morsu, donec rugientis bestie vocem audierit ».

<sup>212</sup> Martin de Braga, *De correctione rusticorum*, 7 : « Et in mare quidem Neptunum appellant, in fluminibus Lamias (*var . : laminas, lanias*), in fontibus Nymphas, in siluis Dianas, quae omnia maligni daemones et spiritus nequam sunt, qui homines infideles, qui signaculo cruces nesciunt se munire, notent et uexant ». Traduit par Lecouteux, Claude, *Démons et Génies du terroir*, op.cit. pp. 38- 39.

Le nom *lania* ou ailleurs *lamina* sont des cacographies habituelles du nom original *lamia*, qui décrit ici un monstre de lacs, mais avant tout un démon expulsé du ciel. Cette caractéristique rappelle les précisions de la première partie selon lesquelles les anges déchus et les démons expulsés du ciel sont attachés aux lieux de la terre comme *genii loci*, croyance également mentionnée par Hugucio de Pise, qui considère *lamia* comme un démon résidant dans les fleuves.

Il n'est pas précisé si la *lamia* du texte de Martin de Braga est un monstre, un génie zoomorphe ou si elle a des caractéristiques anthropomorphes. Cependant, il est plausible de soutenir qu'à son origine, elle était assimilée au cétacé et au dragon de mer. Les auteurs grecs l'ont identifiée à *Delphine*, le dragon serpent et gardien de Delphes qui a été exterminé par Apollon<sup>213</sup>. Le grammairien grec des premiers siècles chrétiens, Antoninus Liberalis, mentionne que *Lamia* est un monstre qui vit dans une grotte immense et qui s'attaque à des personnes (surtout des nourrissons) et à des animaux<sup>214</sup>. En outre, il identifie *Lamia* à *Sybaris*, une δράκαινα. *Drakaina* signifie dragon femelle. Il s'agit de savoir si les créatures de cette catégorie avaient des caractéristiques humaines. En ce qui concerne *Sybaris* cependant, nous pouvons répondre par l'affirmative. Elle était un dragon vivant dans une grotte, une bête qui s'emparait des hommes, des animaux et des enfants, et qui possédait des traits anthropomorphes. Les mêmes actions étaient commises par *Campe*, *Ceto*, *Echidna* et *Poine*, figures féminines, δράκαινες, représentées soit comme des cétacés, soit comme des êtres humains avec des têtes et des torsos de femmes, mais avec la partie basse du corps sous forme de serpent. Comme Joseph Eddy Fontenrose déclare, il y a plusieurs liens entre *Sybaris*,